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případné změny budou hlášeny v ohláškách 

Milí  Farní či, Farniče a Farnič ata :) 

Ma me za sebou první  me sí č roku 2021 a zhruba polovi-
nu první  „etapý“ letos ní ho mezidobí . Je to zvla s tní  doba. 
Zda  se, z e se nič nede je (letos je to jes te  posí lene  situačí  
kolem Covidu) a z e není  o č em psa t. Stromeč ký uz  opa-
da vají , koledý dozní vají  i v kostele, na ms í čh mu z e bý t 
jen 30 lidí , ve ts ina lidí  je doma... A pr eče! Kaz dou nede li 
sleduje ne kolik stovek lidí  online pr enos bohosluz bý 
z nas eho kostela, nejmlads í  s kolní  de ti se setka vají  
(fýzičký nebo online) na hodina čh na boz enství , be hem 
dne se v kostele výstr í da  ne kolik lidí , kter í  se pr ijdou 
aspon  na čhví li pomodlit, kaz dý  č tvrtek je čelodenní  vý -
stav NSO... Nas e farnost z ije! Tročhu jinak, ví če 
v internetove m prostoru, pome rne  okles te ne , ale z ije. 
Bohu dí ký za to! Ř ekla býčh, z e dokud v na s bude touha 
po setka va ní  s Bohem i s ostatní mi farní ký, bude to dob-
re . 

Za dva tý dný vstoupí me Popeleč ní  str edou do postní ho 
období . Je to zvla s tní  doba, kdý na s čí rkev znovu výbí zí  
ke kaz dodenní  pra či na sobe . Mu z eme se čvič it 
v malič kostečh. Spousta lidí  si na dobu postní  da va  ne jke  
pr edsevzetí  týpu: „nebudu pí t ka vu“, „nebudu jí st slad-
ke “, „nebudu se tolik dí vat na televizi“. Co takhle to zku-
sit tročhu jinak? „Mí sto ustavič ne ho kouka ní  na televizi 
si budu 15 minut č í st z Pí sma nebo se budu ve novat ro-
dine “, „zkusí m pomočt sousedovi/sousedče“, „pr eč tu si 
ne čo z dučhovní  literaturý“, „kaz dý  den si pr eč tu a kra t-
če se zamýslí m nad č tení m z toho dne“... C í m se tato 
pr edsevzetí  lis í ? Nejsou namí r ena  pouze na mou osobu, 
nejsou to jen za kazý, netý kají  se pouze sve tský čh ve čí . 
V postní  dobe  bý neme lo jí t o to ne čo si doka zat, ude lat 
ze sebe hrdinu. Spí s e bý me lo jí t o prohloubení  nebo 
znovunalezení  me ho konkre tní ho vztahu s Bohem a skr-
ze to potom vztahu s lidmi kolem mne. Bude-li mu j vztah 
s Bohem spra vne  fungovat, budu-li Mu kaz dý  den na-
sloučhat, pak bude v me m z ivote  fungovat vs ečhno. Je-li 
Bu h na první m mí ste , vs ečhno je na spra vne m mí ste .  

Dobr e se to r í ka /pí s e, uskuteč n ova ní  bý va  mnohdý na -
roč ne js í , ale není  nemoz ne ! Pr eji va m i sobe , abýčhom se 
kaz dý m dnem pr ibliz ovali k Bohu. A zač í t mu z eme hned, 
nemusí me č ekat az  na 17. u nora ;-) 

Terka 



Je ponde lní  ra no a ja  si jako ob-
výkle proč í ta m novinký na interne-
tu. Krome  vs ude pr í tomne ho de ní  
ohledne  koronaviru, na me  výkoukl 
titulek č la nku: „Pozor, dnes je ne-
jdepresivne js í  den v roče!“ Ponde l-
ký nejsou oblí bene , to souhlasí m, 
ale proč  je toto ponde lí  zrovna tak 
depresivní ? 

Cestou do pra če ten den kra sne  sví -
tilo slunče, mra z zdrave  s tí pal do 
tva r e, č erstve  napadaný  sní h pr ikrýl 
s ede  uliče nas eho me sta a pod no-
hama kr upal jako na hora čh. To zas 
ne komu nevýs el č la nek o depresiv-
ní m dni, s kodolibe  jsem se pousma -
la. 

Več er mi internet ope t podsunul 
onen č la nek. Dala jsem mu s anči, 
rozklikla si ho a zjistila, z e tr etí  led-
nove  ponde lí  je označ ova no za ne-
jdepresivne js í  den v roče. Pu vodne  
za vs í m sta la reklama na zvý s ení  
prodeje za jezdu  k mor i, a pak jiz  
tato na lepka tomuto ponde lku zu -
stala. Autor č la nku se rozepsal 

i o tom, z e Va noče jsou za na mi, do 
jara je jes te  daleko, a proto se lide  
mohou dostat do depresí . 

Co kdýz  na tom ne čo bude? Va noč ní  
stromeč ek jsem uz  taký odstrojila 
a vý zdoba v býte  hla sí , z e je pouze 
vs ední  mezidobí. Tak ra da býčh za-
č ala strojit být do jarní  vý zdobý, ale 
čopak mu z u, kdýz  je vs ude vla dnou-
čí  zima? 

Ano, jes te  je zima a s ní  i ten spra v-
ný  č as výčhutnat si da rký, ktere  
jsme dostali k Va noču m. Kní z ký, 
vlna na pletení  rukavič, doma čí  pe-
č ený  č aj, hu lký na turistiku... To vs e 
se pra ve  hodí .  

Kdýz  se na to dí va m takhle, tak ta-
kove  mezidobí mu z e bý t dočela 
osvobozují čí . Najednou je do jara 
jes te  ba ječ ne  daleko a ja  ma m mor e 
č asu pr eč í st si v klidu vs ečhný kní z -
ký, ktere  jsem k Va noču m dostala, 

podí vat se na dobrý  film, zač í t 
s otuz ova ní m, uvar it si skve lý  č aj 
a č la nek o depresivní m dni? Ten je 
ten tam.  

Kra sne  mezidobí … 

Anna St. 

Na to si pe kne  poč ka m. Jo holka, 
není  ti dvačet. Výru stala jsi v dobe , 
kdý v kalenda r i 14. u nora me la sva -
tek Valentý na. Osobne  jsi z a dnou 
neznala, snad jen jednu, zna mou 
sove tskou kosmonautku Te res ko-
vovou. A jelikoz  dí ký tehdejs í m sou-
druhu m se na m rusismus hodne  
vrýl pod ku z i, tak je jasne , z e ne jaký  
amerikanismus ho pr eče nenahradí . 
I kdýz  jde pr eče o kr esťanský  sva -
tek, ne?  

Pak je tadý druha  ve č. Tr ičet let 
manz elství . Je to pr eče sva tek zami-
lovaný čh. Mu z e bý t č love k i po te čh 
letečh zamilovaný ? Dle me ho sou-
du, ano. Sta le se mu z eme zamilovat 
do ne č eho nove ho. Do zralosti, prv-
ní čh s edin, do radosti, z e partnerka 
koneč ne  výčhýta  tu spra vnou čhuť 
maminč iný sví č kove , do počitu, z e 
uz  jsme si na sebe tak pe kne  zvýkli.  

Milí  pa nove , je mi jasne , z e uz  tak je 
pro va s te z ke  si zapamato-
vat datum narození  vas í  z e-
ný, natoz  datum její ho sva t-
ku, ale to dozajista jes te  
zvla da te. S va noč ní m da r-
kem pro vas i milou va m vý-
pomu z ou de ti. Ale dí ký na -
ste nka m z vas ičh s kolní čh 
let ví te, z e nesmí te sve  z ene  
zapomenout done st karafia t 
na Mezina rodní  Den Z en. 
Bohudí k uz  nerečitujete 
ba sne  týpu „Milujes  pra či, 

milujes  na s, i pr es ma lo č asu, ma s  
č as na na s….“ a nevračí te se druhý  
den po bujare  oslave  tohoto sva tku 
nad ra nem, ve znač ne  podrous ene m 
stavu. Dí ký moč za tuto vas i oslavu 
z enství , i ta pote s í .  

No ale čo ten Valentý n? Nejde o to, 
z e se čhčeme najednou pr idat do 
davu oslavenču  a bý t obdarova ný 
ru z ový mi plýs a ký a pols ta r ký ve 
tvaru srdče. Co tedý čhčeme? Stač í  
tros ku zabrouzdat ve vas í  znalosti 
z enske ho mýs lení . Chčeme aspon  
jeden den proz í t ve snu, tr eba jak 
o svatební m dnu pr ed tr ičeti letý. 
Mýslet si, z e opravdu je vs e ru z ove , 
z e la ska trva  nave ký a z e zí tra uz  
na s ani tý vas e pohozene  ponoz ký 
nerozha zí . Nebo si to nemýslet, ale 
bý t si tí m jiste . 

Kamila F. 

P.S. : Preferuji kve tiný v kve tina č i,  
  ne r ezane . 

 

 



Dnes si predstaví me ikonu, ktora  
ma  na dherne  posolstvo. Prizna m 
sa, doteraz som ju nepoznala, no 
keď som sa s n ou „zozna mila“, veľ-
mi ma oslovila. A tes í m sa, z e Va m 
o nej mo z em napí sať. Verí m, z e 
osloví  aj Va s :) 

Ikona 

Ikona Otčovstvo, lat. Paternitas, ale-
bo aj novoza konna  Trojiča počha -
dza z Řuska zo 17. storoč ia. Pre-
dobrazom ikoný je Najsva tejs ia 
Trojiča vo svojom tajomstve. Nie je 
zobrazení m Sva tej Trojiče, ale jej 
vnu torne ho z ivota, vzťahu Miluju -
čeho, Milovane ho a La ský. Je to iko-
na vzťahu Boha Otča, Sýna a Dučha 
Sva te ho. 

Posolstvo ikony 

Prva  a najzrejmejs ia več, ktora  pre-
nika  z ikoný je z ehnaju či Oteč se-
diači na masí vnom tro ne na dvočh 
podus ka čh č ervenej a modrej farbý, 
sýmbolov boz skej a ľudskej podsta-
tý. Zlatý  osemčí pový  nimbus zna-
mena  več nosť. Jeho tva r je plna  
energie. Po strana čh zľava doprava 
je na pis „Pa n za stupov“. V lone Otča 
sedí  Sýn so zvitkom Pí sma v ľavej 
ruke, ako “Vtelene  Slovo“. Pravou 
rukou spolu s Otčom z ehna  stvo-
renstvu. S to la na pravom pleči Boha 
Otča a Boha Sýna podč iarkuje z eh-
nanie v kn azskej moči. Sýn je zobra-
zený  ako Emanuel, Spasiteľ, v mo-
drom kruhu, č o naznač uje Jeho vý-
kupiteľske  poslanie prí sť na svet 
a spasiť č loveka. Nad obomi pleča-
mi su  iničia lý Jeho mena IC XC. Jeho 
spodný  odev je č ervený  a vrčhne  
ru čho zlate , č o su  farbý výjadruju če 
Jeho boz stvo. Nad hlavou Sýna je 
biela holubiča v č ervenom kruhu, 
ktorý  sa dotý ka Obidvočh, a tak vi-
zua lne ukazuje na jednotu tročh 
Oso b v jednom Bohu. Z iarivo sa 
skveju če biele ru čho Otča sýmboli-
zuje dučhovnosť tak isto, ako ope-
radlo tro nu a podnoz ka. Tro n Otča 
je prez iarený  Jeho svetlom, č o je 
vpí sane  do kresbý dreva v  pravi-
delne sa opakuju čičh kotu č očh sve-

telný čh lu č ov. Postoj Otča naznač u-
je gesto výkroč enia k č loveku. On 
prvý  pričha dza a prvý  s nami nad-
va zuje vzťah. Dva polkruhovite  vý -
rezý na tro ne pripomí naju  dve ka-
menne  doský Boz í čh prika zaní . 
Vedľa Otča je es te voľne  miesto, 
o ktorom Sýn povedal „v dome mo j-
ho Otča je mnoho prí býtkov“. Ikona 
komunikuje otčovsku  nez nosť 
a materinsku  starostlivosť, bezpe-
č ie a istotu. Vťahuje do Boz ej har-
mo nie a pokoja. Tajomstvo Najsva -
tejs ej Trojiče je u stredný m tajom-
stvom kresťanskej vierý a kresťan-
ske ho z ivota. Je to tajomstvo Boha, 
aký  je sa m v sebe.  

Láska Otca 

Niekedý na s ikoný mo z u osloviť 
viač, inokedý menej. Mn a sa posol-
stvo tejto ikoný veľmi dotklo...Oteč, 
ktorý  k na m ide prvý , z ehnaju či, 
miluju či, vz dý je vedľa neho miesto 
pre na s ako aj kra sne výjadrenie 
jednotý Sva tej Trojiče. Z ehna m Va m 
dni plne  radosti z prez í vania Otčo-
vej la ský :) 

Anička Šv. 
 
Informa čie tý kaju če sa ikoný  a obra zok 

ikoný prevzate  zo stra nký: 
https://ikoný.hour.sk/sk/galeria/ikona-

otčovstvo-19.html 
https://ikoný.hour.sk/ 

 



C eska  biskupska  konferenče (C BK) 
výda va  toto stanovisko v situači 
pandemie nemoči čovid-19, kdý se 
objevuje velke  mnoz ství  proti-
čhu dný čh tvrzení  o oč kova ní , 
z ničhz  ne ktera  jsou nepravdiva , 
pr ekroučena  nebo jsou souč a stí  
ru zný čh konspirač ní čh teorií .  

Ve dči čele ho sve ta se v tomto roče 
spojili v neví dane m u silí , abý vývi-
nuli pokud moz no u č innou a bez-
peč nou vakčí nu proti nemoči čovid-
19. Souč asne  se vs ak s í r í  počhýb-
nosti o etiče vý voje a vý robý ne kte-
rý čh oč kovačí čh la tek, ktere  jsou 
(domne le č i skuteč ne ) spojený s po-
uz ití m tka ní  počha zejí čí čh z potra-
čený čh lidský čh plodu .  

Toto znepokojení  je opra vne ne : 
„Lidský  z ivot je posva tný  a nedo-
tknutelný  v ktere mkoliv okamz iku 
sve  existenče, tedý i v te čh po-
č a teč ní čh momentečh, ktere  pr ed-
čha zejí  jeho narození ,“ napsal svatý  
Jan Pavel II. v enčýkliče Evangelium 
vitae.1 Kr esťanska  tradiče proto 
vz dý odsuzovala (a sta le odsuzuje) 
ume lý  potrat jako velke  mravní  
zlo.2 Z tohoto du vodu take  povaz uje 
výuz ití  bune k zí skaný čh pr i ume -
le m potratu k le kar ský m u č elu m za 
nepr í pustne .3  

Oč kovačí  la tký proti čovid-19 
(i ostatní m nemočem) lze výrobit 
a testovat, aniz  býčhom nutne  po-
tr ebovali materia l počha zejí čí  z lid-
ský čh plodu . Na ničh se na ru zný čh 
mí stečh na sve te  usilovne  pračuje. 
Souč asne  ale bohuz el platí , z e ve ts i-
na vakčí n, ktera  bude u na s prav-
de podobne  be hem ne kolika na sle-
dují čí čh me sí ču  dostupna , býla vý-
vinuta s pomočí  etičký problematič-
ke ho materia lu.4  

V Evropske  unii se aktua lne  (na 
konči prosinče 2020) uvaz uje o na-
sazení  čelkem sedmi vakčí n proti 
čovid-19.5  

Ne ktere  vý zkumne  tý mý a farma-
čeutičke  společ nosti pr i vý voji vak-

čí ný vu beč nepouz ilý bune č ne  kul-
turý počha zejí čí  z potračený čh lid-
ský čh plodu  (CureVač), jine  je nao-
pak pr i vý voji a/nebo vý robe  oč ko-
vačí čh la tek uplatnilý (AstraZeneča, 
Janssen Pharmačeutiča NV). V osta-
tní čh pr í padečh se na te čhto bun -
ka čh jen testovala u č innost vý sled-
ne  vakčí ný a její  zpu sob vý voje 
a vý robý býl jinak mora lne  ne-
za vadný  (BioNtečh-Pfizer, Moder-
na, NovaVax).6  

Ne vs ečhný vakčí ný proti čovid-19 
jsou si tedý (z etičke ho hlediska) 
rovný.  

V te to souvislosti je tr eba pr ipome-
nout za sadní  výja dr ení  Papez ske  
akademie pro z ivot z let 2005 
a 2017 a Kongregače pro nauku 
ví rý z roku 2008.7     Týto dokumen-
tý jasne  rozlis ují  mezi mora lní  zod-
pove dností  ve dču  a produčentu  
le č iv, kter í  pouz í vají  mora lne  pro-
blematičký  biologičký  materia l, 
a mora lní  zodpove dností  pr í jemču  
konkre tní čh vakčí n. Pokud není  
k dispoziči jina  vakčí na a pokud 
existuje nebezpeč í  za vaz ne ho 
ohroz ení  zdraví , je morálně přípust-
né dát se očkovat nebo očkovat jiné, 
a to i vakcínou vyvinutou s použitím 
buněk získaných morálně problema-
tickým způsobem.8   Ke stejne mu za -
ve ru dočha zí  i nejnove js í  dokument 
Kongregače pro nauku ví rý z 21. 
prosinče 2020, který  da le upr esn u-
je, z e se to tý ka  i situače „v zemí čh, 
kde le kar u m a pačientu m nejsou 
etičký bezproble move  vakčí ný k di-

spoziči, nebo kde je jejičh distribuče 
obtí z ne js í  kvu li spečia lní m podmí n-
ka m skladova ní  a pr epravý, nebo 
kdýz  jsou ve stejne  zemi distribu-
ova ný ru zne  týpý vakčí n, ale zdra-
votničke  orga ný neumoz n ují  ob-
č anu m výbrat si vakčí nu k oč ko-
va ní “.9  

Abý se pr edes lo ver ejne mu po-
hors ení , musí  bý t jasne , z e pr í jemče 
takove  vakčí ný nijak nesčhvaluje 
zpu sob, jak býla výrobena, a podle 
svý čh moz ností  te z  usiluje o to, abý 
býla v budoučnu dostupna  mora lne  
pr ijatelna  alternativa.10  

Kaz dý  č love k ma  povinnost peč ovat 
o sve  zdraví , protoz e pr edstavuje 
vza čný  Boz í  dar, jak o tom pí s e 
i Katechismus katolické církve 
v č la nku 2288. Prevenče infekč ní čh 
onemočne ní  je du lez itou souč a stí  
očhraný z ivota a zdraví , kdý nejde 
jen o na s, ale take  o druhe  lidi 
a o společ ne  dobro.11  

Co se tý č e obav o zdravotní bez-
pečnost vakčí n, ktere  počiťuje ne-
ma lo ve r í čí čh rodič u , le kar u  a ji-
ný čh osob, je moz ne  r í či toto:12     Je 
jiste  opra vne ne  z a dat zodpove dne  
instituče a osobý o objasne ní  č asto 
kladený čh ota zek, prinčipu  fun-
gova ní  vakčí n i mečhanismu  kon-
trolý jejičh zdravotní  nes kodnosti. 
Souč asne  je vs ak tr eba k alarmu-
jí čí m zpra va m na sočia lní čh sí tí čh 
a v jiný čh me dií čh pr istupovat skri-
tičký m u sudkem a ove r ovat je 
u ví če neza vislý čh odborní ku .13  



********************* 

Ú kolem C eske  biskupske  konferen-
če není  suplovat č innost vla dý č i 
Ministerstva zdravotničtví  v te to 
oblasti. Je vs ak na mí ste  rozptý lit 
nejve ts í  obavý r adý ve r í čí čh a vne st 
do problematiký urč ite  sve tlo.  

Proto čhčeme zopakovat: nechat se 
očkovat je morálně přípustné. Vakči-
nači je tr eba zvaz ovat nejen s ohle-
dem na zdraví  vlastní , ale i druhý čh 
lidí  a na společ ne  dobro. Pr i sve m 
rozhodova ní  tedý nemýsleme jen 
na sebe, ale zvla s te  na nejzranitel-
ne js í  spoluobč aný, pro ne z  nakazit 
se nemočí  čovid-19 znamena  bý t 
ohroz en nejen na zdraví , ale te z  na 
z ivote .  

Na druhou stranu nelze nikoho dis-
kriminovat kvu li rozhodnutí  nene-
čhat se oč kovat. „Oč kova ní  obvýkle 
není  mora lní  povinnost, a proto 
musí  bý t dobrovolne .“14 V takove m 
pr í pade  vs ak č love k musí  zod-
povědným způsobem ude lat vs e po-
tr ebne  pro to, abý pr í padne  nena-
kazil druhe , zvla s te  tý, kter í  ze zdra-
votní čh a jiný čh du vodu  nemohou 
bý t oč kova ni.15  

Svatý  Pavel VI. pr i jedne  pr í lez itosti 
pr ipomne l, z e o z a dne  ota zče tý ka-
jí čí  se č love ka „nelze uvaz ovat jen 
v č a steč ný čh perspektiva čh ať bio-
logičký čh [č i] psýčhologičký čh. [...] 
Je nezbýtne  bra t v u vahu čele ho 
č love ka a čele  posla ní , k ne muz  je 
povola n, tedý [...] te z  hlediska nad-
pr irozena  a ve č na “16.  

Mý kr esťane  ma me bý t pro čelou 
společ nost svědky naděje v moc 
Kristova vzkříšení. Zdraví  i lidský  
z ivot je jiste  velkou hodnotou – ale 
tou nejvýs s í  je výkoupení  a ve č na  
spa sa č love ka. Proto nezapomí nej-
me na u te čhu a posilu plýnoučí  

z Eučharistie, milost sva tosti smí -
r ení  a pomaza ní  nemočný čh a hojne  
Boz í  darý, ktere  si mu z eme výprosit 
na pr í mluvu svate ho Josefa be hem 
tohoto mimor a dne ho roku. Buďme 
pr ipraveni který koli den potkat 
tva r í  v tva r  toho, který  je Cesta, 
Pravda a Z ivot – a pr edevs í m nej-
ve ts í  la ska nas eho srdče.  

Olomouč, 22. prosinče 2020  

Mons. Antonín Basler,  
biskup zodpovědný v ČBK  

za oblast bioetiky  

Poznámky: 
1 Evangelium vitae, 61. 
2 Srov. tamtéž. 
3 Kongregače pro nauku ví rý, Instrukče 

Dignitas personae, 34-35. 
4 Pr i jejičh vý voji č i testova ní  se pouz í vají  tzv. feta lní  bune č ne  linie označ ovane  HEK 293 a PEŘ.C6. Tý vzniklý odebra ní m bune k 
z te la dvou plodu  ume le potračený čh v roče 1972 a 1985. Týto bun ký se mohou mnoz it donekoneč na a slouz í  dodnes pro r adu 
ve dečký čh a le kar ský čh u č elu . Vý roba oč kovačí čh la tek proti čovid-19 tak nebýla spojena s provedení m nový čh potratu . Vakčí ný 
samotne  take  neobsahují  z a dne  bun ký plodu. 

5 Od společ ností : AstraZeneča, BioNtečh-Pfizer, CureVač, Janssen Pharmačeutiča NV, Moderna, NovaVax a Sanofi-GSK (vý voj te to 
poslední  vakčí ný prova zejí  proble mý a její  zavedení  se opozdí ) (https://eč.europa.eu/ čommission/pressčorner/detail/en/
ip_20_2305). 

6 Pro pr ehled viz https://lozierinstitute.org/update-čovid-19-vaččine-čandidates-and-abortion-derived-čell- lines/ (stav k 14. 12. 
2020). Ú prepara tu Sanofi-GSK potr ebne  informače zatí m čhýbí . 

7 PAPEZ SKA  AKADEMIE PŘO Z IVOT, Morální úvahy ohledně vakcín připravených z buněk získaných z potracených lidských plodů (5. 
6. 2005) a Komentář k používání vakcín (31. 7. 2017); KONGŘEGACE PŘO NAÚKÚ VI ŘY, Instrukče Dignitas personae (8. 9. 2008), 
35. C eský  pr eklad te čhto dokumentu  je v Pr í loze.  

8 To same  platí  napr í klad i pro vakčí nu proti zarde nka m, kde neexistuje mora lne  bezproble mova  na hrada. 
9 KONGŘEGACE PŘO NAÚKÚ VI ŘY, Vysvětlující poznámka ohledně morálnosti používání některých vakcín proti covid- 19 (21. 12. 
2020), 2. C eský  pr eklad dokumentu je v Pr í loze. 

10 Srov. tamtéž, 3 a 4. 
11 Srov. tamtéž, 5. 
12 Vý s e zmin ovaný  dokument spra vne  poznamena va , z e hodnočení  bezpeč nosti a u č innosti vakčí n je „etičký relevantní  
a nezbýtne “, ale z e „je odpove dností  ve dču  v biomedičí ne  a le kový čh agentur“ (tamtéž, u vodní  č a st).  

13 Pr í kladem takove  nepravdive  informače je domne nka, z e vakčí na proti čovid-19 mu z e u z en zpu sobovat neplodnost. 
14 Srov. tamtéž, 5. 
15 Srov. tamtéž.  
16 Humanae vitae, 7.  



Papez  Frantis ek i emeritní  papez  Benedikt XVI. býli oč kova ni proti koronavi-
ru. Jiz  dr í ve se Svatý  oteč výja dr il o oč kova ní  jako o etičke  volbe . Doporuč uje 
vs em, abý k ne mu pr istoupili rovne z  z u čtý k z ivotu a zdraví  ostatní čh. Oba 
papez ove  býli oč kova ni první  da vkou vakčí ný Pfizer/BioNTech v polovine  led-
na.  
Oč kova ní  proti nove mu týpu koronaviru dostala take  skupina 25 bezdomovču . 
Jedna  se o muz e a z ený stars í  s edesa ti let, kter í  z ijí  v okolí  Svatopetrske ho na -
me stí  za trvale  pe č e Apos tolske  dobroč inne  pokladný. Dals í  skupiný postupne  
na sledují . Na oč kova ní  marginalizovaný čh lidí , kter í  pobý vají  v okolí  Vatika nu, 
osobne  nale hal papez  Frantis ek, který  jim uz  pr ed Va noči ve noval 4000 čovi-
dový čh testu . Tý Svate mu stolči darovala slovenska  prezidentka pr i sve  ne-
da vne  na vs te ve , jak pí s e Řadio Vatičana.  

Papez  Frantis ek uznal čtnosti frančouzske ho genetika a obra nče z ivota profe-
sora Je ro ma Lejeuna, objevitele pr í č iný Downova sýndromu. Pokud bude 
uzna n za zrak na jeho pr í mluvu, mu z e bý t tento muz  započ ten mezi blahosla-
vene . Lejeune býl osobní m pr í telem papez e Jana Pavla II., s ní mz  spolupračo-
val na zaloz ení  Papez ske  akademie pro z ivot. Stal se její m první m pr edsedou. Zemr el v roče 1994. 

V amazonske m regionu od roku 2019 pu sobí  nemočnič ní  loď, 
ktera  nese jme no papez e Frantis ka. Od letos ní ho roku ji podpo-
r í  dals í  dve  plavidla, ktera  budou poskýtovat zdravotní  pe č i. 
„Nemocniční loď »Papež František« od loňského roku umožnila 
80 tisíc lékařských zákroků, což odpovídá provozu středně velké 
nemocnice. Zjistili jsme ale, že její kapacity jsou omezené a že mu-
síme učinit další krok.“ r ekl Vatika nske mu rozhlasu biskup 
dieče ze O bidos, Johannes Bahlmann. Nove  lode  se budou jme-
novat Jan Pavel II. a Jan XXIII. „Také tuto nemocniční loď církev 
získala díky partnerství se státní prokuraturou, která na nákup 
lodí uvolnila finance z pokuty za ekologické škody,“ výsve tlil bis-
kup. Finanč ní  zdroje počha zejí  z pena le, ktere  muselý zaplatit 
firmý BASF a Shell v pročesu za ekologičke  zloč iný ve sta te  Sao 

Paulo. Výsouzený čh zhruba s est milionu  euro urč ilý brazilske  soudý na sočia lní  projektý, v tomto pr í pade  zdravot-
ní  pe č i o amazonske  obývatelstvo.  
Provoz nemočnič ní čh lodí  sve r il papez  Frantis ek brazilský m frantis ka nu m. Vzhledem k mí stní  infrastruktur e pra -
ve  vodní  čestý zajis ťují  dostupnost pe č e čo nejve ts í mu mnoz ství  mí stní čh obývatel. 

Papez e Frantis ka pr ekvapil u tok č a sti američke  společ nosti na Kapitol. „Udivilo mne to, protože toto je národ velmi 
disciplinovaný v demokracii,“ r ekl papez  pro italskou televizi a dodal: „i v nejdozrálejších společnostech je vždycky 
něco, co nefunguje, najdeme v nich lidi, kteří se vydávají cestou proti komunitě, proti demokracii, proti společnému 
dobru.“ 

Stejne  jako ostatní  sta tní či čele ho sve ta, gratuloval papez  Frantis ek nove  inaugurovane mu prezidentovi ÚSA Jo-
sephu Ř. Bidenovi. V telegramu mimo ujis te ní  o modlitbe  za 46. prezidenta ÚSA i za američký  na rod papez  pí s e: 
„V době, kdy vážné krize, s nimiž se naše lidská rodina potýká, vybízejí k prozíravým a společným reakcím, se modlím, 
aby vaše rozhodnutí byla vedena úsilím o budování společnosti vyznačující se autentickou spravedlností a svobodou, 
jakož i neochvějnou úctou k právům a důstojnosti každé lidské bytosti, zejména slabých, zranitelných a těch, kdo ne-
mají hlas. Prosím rovněž Boha, zdroj veškeré moudrosti a pravdy, aby vedl vaše úsilí o posílení porozumění, smíření 
a míru ve Spojených státech a mezi národy na celém světě, směřujících k podpoře všeobecného společného dobra. 
V tomto duchu rád vyprošuji hojnost požehnání vám a vaší rodině a milovanému americkému lidu.“ 

Jana Lokajová 



Pewnego stýčzniowego wiečzoru, 
jedząč kolačję i oglądająč gło wne 
wýdanie čzeskičh wiadomos či, gru-
čhnęlis mý s miečhem i o małý figiel 
akurat połýkaný kęs nie uwiązł 
nam w gardle. Prawdą jest, z e býła 
to pewna zmiana ws ro d monotonii 
čodziennej dawki informačji o čovi-
dzie i o s niegu, ale jednočzes nie 
potwierdziła fakt, z e čzesčý dzien-
nikarze, mo wiąč o rzečzačh kos čiel-
nýčh, tročhę, a moz e nawet tročhę 
bardziej niz  tročhę, nie wiedzą, 
o čzým mo wią. Chodziło o infor-
mačję, z e papiez  Frančiszek wýraził 
zgodę, abý býłý ministrantki. Očzý-
wis čie jest to bzdura, poniewaz  
čhodzi o rzečz duz o powaz niejszą 
i głębszą, pewne domknięčie refor-
mý zainičjowanej przez Vatičanum 
II a poza tým ministrantki w Ko-
s čiele juz  dawno mamý, nawet 
u nas, kiedý panie kos čielne wčho-
dzą w rolę ministranto w, kiedý 
zabraknie týčh orýginalnýčh. Swoją 
drogą wielkie podziękowania nale-
z ą się panu i paniom kos čielným, z e 
to robią; w tým jednak przýpadku 
nie čhodzi o ministrantki. 

Sam osobis čie nič nie mam prze-
čiwko posłudze ministrantek, ale 
jednočzes nie zaobserwowałem, z e 
w parafiačh, gdzie się ministrantki 
pojawiłý, nagle gdzies  się zgubili 
čhłopčý – ministranči. Zrozumiała 
rzečz, dziewčzýný w tým wieku są 
bardziej aktýwne, čhłopčom się, 
w większos či, nič nie čhče, więč 

jes li dziewčzýný przejmą 
ičh zadania, to według ničh 
týlko dobrze… Chýba jed-
nak nie do kon ča a to 
z tego prostego powodu, z e 
čhłopčý w tým wieku 
(i po z niejszým tez ) są bar-
dziej zadaniowi i jes li nie 
ma konkretnej robotý do 
wýkonania, jes li nie ma 
konkretnego zadania, to 
„po čo bým tam szedł?”. 
Dlatego, moim zdaniem, 
warto zostawič , jes li jest 
taka moz liwos č , tę prze-
strzen  w kos čiele dla čhło-
pako w, niečh tez  mają to 
swoje. 

O čo więč čhodzi z tým čo 
zrobił papiez ? Dostałem 
parę pýtan  o čo w tým 
čhodzi i jak to rozumieč . 
Ičh autorom dziękuję, po-
niewaz  stalis čie się inspi-
račją, abý ten tekst powstał. Zawsze 
warto się odzýwač , zawsze warto 
pýtač  i pamiętajmý, z e nie ma 
głupičh pýtan , čzasem się týlko 
zdarzają głupie odpowiedzi. 

Swoją dečýzją upubličznioną 
w Niedzielę Chrztu Pan skiego, čzýli 
10 stýčznia 2021 papiez  Frančiszek 
domknął jeden rozdział reform 
liturgičznýčh, kto re rozpočzął So-
bo r Watýkan ski II, definiująč na 
nowo liturgię Mszý s w. jako wspo ł-
działanie kapłana i zgromadzonego 
ludu Boz ego. Do tego čzasu liturgia 

mszalna býła w Kos čiele rozumiana 
jako działanie kapłana (prezbitera 
albo biskupa) a lud Boz ý býł jej 
pasýwným „oglądačzem” čzý nawet 
bardziej „słučhačzem”, čhoč  ze 
względu na to, z e býła sprawowana 
w jęzýku juz  niezrozumiałým, 
ludzie zgromadzeni w kos čiele 
nawet nie rozumieli tego, čo kapłan 
przý ołtarzu mo wi a ministranči 
przý ołtarzu wýrzučali z siebie, 
podčzas jej trwania, mno stwo 
dziwnýčh sło w, kto rýčh značzenia 
takz e nie rozumieli. Jasne, býło 

misterium, ale poza 
tým nič, bo ani obrazu, 
ani dz więku, więč 
pozostał zrozumiałý 
ro z anieč odmawianý 
podčzas Mszý s w. i kil-
ka pies ni ods piewa-
nýčh w jęzýku zrozu-
miałým. 

 Řeforma soborowa po-
łoz ýła načisk na to, abý 
liturgia býła zrozumia-
ła,    poniewaz     to   jest  

 

 



warunek koniečzný do tego, abý 
obečný na niej čzłowiek mo gł w niej 
rzečzýwis čie brač  udział a čo wię-
čej, wspo lnie z kapłanem ją tworzýč  
a o to włas nie čhodziło w čałej tej 
reformie liturgii. Podčzas Mszý s w. 
stajemý przed Bogiem mý wszýsčý 
jako wspo lnota Kos čioła. Kapłan 
zgromadzeniu przewodničzý, ale 
jednočzes nie jest čzęs čią ludu Boz e-
go a nie samodzielną jednostką. 
Sobo r zdefiniował liturgię jako 
wspo łdziałanie kapłana i ludu, jak 
ro wniez  zmienił rozumienie funkčji 
kapłana, kto rý juz  nie ma býč  
przedstawičielem Boga przed lu-
dem, ale przedstawičielem ludu 
przed Bogiem, očzýwis čie z začho-
waniem tego, z e i kapłan jest jed-
ným ze sposobo w obečnos či Chrý-
stusa w liturgii, na ro wni z Jego 
obečnos čią w proklamowaným Bo-
z ým Słowie, w postačiačh Eučharý-
stýčznýčh i w zgromadzeniu ludu, 
jak ro wniez  z začhowaniem zasadý, 
z e kapłan w liturgii działa w osobie 
Chrýstusa. O tým warto počzýtač  
w dokumentačh soborowýčh. 

Ta zmiana rozumienia pozýčji ka-
płana oraz zdefiniowanie liturgii 
jako wspo łdziałania čałego zgroma-
dzonego ludu spowodowała dečýzję 
papiez a Pawła VI o likwidačji niz -
szýčh s więčen , kto re býłý jakąs  for-
mą stopni w przýgotowýwaniu se-
minarzýsto w do przýjęčia sakra-
mentu s więčen . Stało się to w 1972 
roku, kiedý z rzečzýwistos či kos -
čielnej zostałý usunięte niz sze s wię-
čenia w stopniu ostiariusza, lektora, 
egzorčýstý i akolitý. Pozýčja ostia-
riusza i egzorčýstý býłý zlikwido-
wane zupełnie, natomiast lektorat 
i akolitat býłý na nowo zdefinio-
wane jako posługi i definitýwnie 
oderwane od sakramentu s więčen . 
Nota bene włas nie z týčh „niz szýčh 
s więčen ” zrodził się zwýčzaj mo -
wienia do seminarzýsto w per 
„ksiądz”, čhoč  z kapłan stwem nie 
mają jeszčze nič wspo lnego, dopie-
ro się do niego przýgotowują i do 
čzasu, kiedý biskup połoz ý na ničh 
ręče są zupełnie i absolutnie oso-
bami s wiečkimi, bez z adnýčh zobo-
wiązan , rozeznająčými swoje powo-
łanie i mogąčými podjąč  jakąkol-
wiek dečýzję, bez z adnýčh konsek-

wenčji wýnika-
jąčýčh z tego, z e 
wstąpili do se-
minarium du-
čhownego. 
Warto pamiętač , 
z e seminarzýsta 
to nie jest z aden 
ksiądz, ale nor-
malný, zwýkłý 
student teologii, 
kto rý býč  moz e 
kiedýs  przýjmie 
sakrament 
s więčen . Przed 
Vatičanum II 
býło to tročhę inačzej, poniewaz  
býłý tam te niz sze s więčenia, od 
roku 1972 z adnýčh niz szýčh 
s więčen  nie ma. 

Jez eli s w. Paweł VI oddzielił te 
posługi od sakramentu s więčen  
a s w. Jan Paweł II potwierdził to 
oddzielnie w nowým Prawie Kano-
ničzným wýdaným w 1983 r., 
dopuszčzająč w kanonie 230, abý te 
posługi przýjmowali męz čzýz ni nie 
przýgotowująčý się do przýjęčia 
s więčen , čzýli włoz ýł te posługi do 
kręgu týčh, kto re mogą býč  na stałe 
powierzone osobom s wiečkim, to 
naturalną konsekwenčją jest dečý-
zja papiez a Frančiszka z roku 2021, 
kto rą dopuszčza takz e kobietý do 
pełnienia týčhz e posług. Bo i dlačze-
go nie? W čzým jest kobieta gorsza 
od męz čzýzný, z ebý nie mogła? Nie 
narusza to z adným sposobem biblij-
nej zasadý, z e sakrament s więčen  
moz e przýjąč  týlko męz čzýzna, po-
niewaz  podčzas Ostatniej Wiečze-
rzý słowa „to čzýn čie na moją pa-
miątkę” usłýszeli týlko Apostołowie 
– męz čzýz ni, nie býło tam ani Matki 
Boz ej, ani szčzego lnie umiłowanej 
s w. Marii Magdalený. Tegoročzna 
dečýzja papiez a Frančiszka domýka 
pročes soborowej reformý rozumie-
nia liturgii jako wspo łdziałania 
s wiečkičh i kapłana i jednoznačznie 
mo wi, z e jes li jestes  w tej samej 
pozýčji sakramentalnej, masz we 
wspo lnočie w Kos čiele te same 
prawa i obowiązki, niezalez enie od 
płči, bo i čzemu bý nie? Przečiwne 
zdanie nie znajduje z adnego logičz-
nego ani rozumnego uzasadnienia. 
Dziwič  týlko moz e, z e wprowadze-

nia zamýsłu Soboru Watýkan skiego 
II i s w. Pawła VI do praktýki 
Kos čioła trwało nam prawie 50 lat… 
No čo z  Ecclesia æterna & sempiterna 
est, čzýli Kos čio ł jest wiečzný 
i trwająčý na zawsze, takz e čzasu 
mamý dos č  i nie ma powodu się 
spieszýč  – čzasem niestetý. 

Lektorat i akolitat są posługami 
i o to tutaj włas nie čhodzi. Te pozo-
stałe býłe niz sze s więčenia ostiariu-
sza i egzorčýstý býłý definitýwnie 
zlikwidowane i nie ma sensu po-
s więčač  im uwagi. Natomiast posłu-
ga lektora i akolitý, dzis  juz  męz čzý-
zný i kobietý, znalazłý swoje miej-
sče w dzisiejszým Kos čiele i warto 
się z nimi oswoič . Przýzwýčzailis mý 
się juz  do tego, z e čzýtania mszalne 
čzýtają kobietý i generalnie nie 
mamý z tým problemu. W wielu pa-
rafiačh są kobietý podająče Komu-
nię s w. Sam tego dos wiadčzýłem 
w mojej poprzedniej parafii i jak po-
wiedziałem, nie mam nič przečiwko 
temu. Jednak w kaz dým z týčh 
przýpadko w čhodzi o čzýtająčýčh 
čzýtania mszalne „z łapanki” albo 
z przýpadku oraz o nadzwýčzajnýčh 
szafarzý Eučharýstii, to nie jest 
lektorat i akolitat w rozumieniu 
Prawa Kanoničznego. Obýdwie 
posługi mają býč  powierzane przez 
biskupa osobom, kto re mają za sobą 
porządne przýgotowanie, a posługa 
ta ma čharakter stałý. Ičh zadaniem 
jest troska o dwie integralne čzęs či 
Mszý s w. – w przýpadku lektora 
troska o Liturgię Słowa a w przý-
padku akolitý troska o Liturgię 
Eučharýstýčzną i zabezpiečzanie 
wszýstkiego,    čo    koniečzne,   abý  

 



obýdwie čzęs či Mszý s w. przebiegłý 
włas čiwie i z odpowiednią godno-
s čią. To włas nie lektorzý i akoliči 
posiadają swoje własne zadania 
w liturgii a ministranči i odčzý-
tująčý Słowo Boz e podčzas liturgii 
mają býč  ičh pomočnikami. Očzý-
wis čie konkretne postanowienia 
dotýčząče stałýčh lektoro w čzý 
akolito w są w gestii biskupo w 
poszčzego lnýčh diečezji. W naszej 
parafii mamý jednego akolitę sta-
łego, wszýsčý pozostali podająčý 

Komunię s w. są nadzwýčzajnými 
szafarzami Eučharýstii i o przedłu-
z enie ičh posługi muszę prosič  
biskupa čo dwa lata. 

Očzýwis čie posługi lektora i akolitý 
to nie týlko proklamačja Słowa 
Boz ego i rozdawanie Komunii s w. 
W przýpadku lektora jest to takz e 
troska o to, bý wszýstko dotýčząče 
Słowa Boz ego býło przed liturgią 
przýgotowane, to jest takz e prowa-
dzenie ludu Boz ego komentarzami, 
szčzego lnie wtedý, kiedý liturgia 

wýkračza poza ramý čodziennego 
standardu, ale takz e np. moz liwos č  
prowadzenia naboz en stwa domo-
wego w wigilię pogrzebu čzý sa-
mego počho wku na čmentarzu. 
Spečýfiką posługi akolitý jest poza 
podawaniem Komunii s w. takz e 
roznoszenie Ciała Pan skiego čho-
rým čzý prowadzenie niekto rýčh 
naboz en stw, łąčznie z wýstawie-
niem Najs więtszego Sakramentu, 
ale bez błogosławien stwa eučha-
rýstýčznego na konieč wýstawienia. 

Takz e wračająč do týtułu naszýčh 
uwag, čzý jest moz liwý obraz ko-
bietý w albie przý ołtarzu? Odpo-
wiedz  brzmi: tak, poniewaz  dzis  juz  
posługi, kto re mogą sprawowač  
w Kos čiele s wieččý nie są rezer-
wowane týlko dla męz čzýzn bądz  
kobiet, ale dostępne są dla 
wszýstkičh. Szčzego łowe regulačje 
są jednak w gestii biskupo w w ičh 
diečezjačh i proboszčzo w w ičh 
parafiačh. Zawsze jednak warto 
pamiętač , z e liturgia Mszý s w. jest 
wspo łdziałaniem a nie teatrem 
jednego aktora (przý ołtarzu), 
w kto rým lud Boz ý jest týlko 
pasýwným widzem i słučhačzem. 
 

Przemek 

Řestaurače nefungují , hodne  z na s je na home-offiče’u nebo zaz í va  bla znive  stavý, kdý jsou be hem dopoledne vs ičhni 
doma, kaz dý  u sve  obrazovký. Kaz dý , pokud to jde, ve sve  mí stnosti, mladí  „jsou ve s kole“, rodič e pračují  a ne kter í  se 
jes te  snaz í  ne č emu nauč it i jine  de ti, ktere  se de sne  nudí  u distanč ní  vý uký a pr ed kamerou výva de jí  ru zne  divne  ve či 
a sem tam zač nou tr eba ťukat tuz kou na mikrofon, čoz  zpu sobuje destrukči uč itelový čh us í  výzbrojený čh slučha tký. 
Na sledne  rýčhlý  obe d a čo teď, abý to býlo rýčhle  a dobre ? Ne čo bý se pr eče jen nas lo. Pr í prava trva  15 min. a není  to 
jí dlo, ktere  bý býlo u na s ne jak popula rní . Pr ijme te pozva ní  do kra lovství  te stovin, tedý do Ita lie. Kdýz  tam nemu z eme 
odjet, tak si aspon  dopr ejme kulina r skou vý pravu.  

Nez  se ale výda me do kučhýne , bude pa r slov na u vod. Neda vno mi ne kdo r ekl, z e: „z te čh vs ečh tvý čh rečeptu  ma m 
nejrade ji to poví da ní  – rečeptý s pr í be hem…“ Býlo to asi pr ed deseti letý, kdýz  mi ne kdo z mý čh pr a tel daroval 
k narozenina m společ ný , tý denní  vý let do Ř í ma, ale ne s čestovkou a organizovane , proste  z e si to ude la me po sve m. 
Jelikoz  tenhle mu j ka mos  je čizí mi jazýký absolutne  neposkvrne ný  a pr i tom je hodne  komunikativní , o za bavu jsme 
me li postara no. Hned na ví den ske m letis ti, be hem odbavení  padla ota zka: „To Řome?“ Odpove ď zne la: „Ale ja  nejsem 
Řom…“ a tak to býlo čelý  tý den. Sede li jsme v zahra dče ne jake ho bistra na Piazza del Colosseo a pra ve  tam jsem poprve  
jedl to, čo čhči dneska nabí dnout. Me lo bý t spaghetti, výslovujeme [spagetti] tedý it. s n u rký a ne z a dne  „s pagetý“, ob-
dobne  jak Lamborghini, tedý [lamborgini] a ne z a dne  „lambordz ini“… Spaghetti je jes te  počhopitelne , ale čo býlo na-
psane  da l, tomu jsem uz  vu beč nerozume l, a pra ve  proto jsme to objednali a pak jsem slýs el vý č itku, z e jsem nikdý ne-
r ekl, z e zna m itals tinu… Hmmm, ja  se italský nikdý nenauč il. Obečne  r eč eno vu č i roma nský čh jazýku  jsem ne jak odol-
ný , pokous el jsem se o itals tinu, veliče intenzivne  o frančouzs tinu, tročhu ze srandý o s pane ls tinu a pokaz de  s veliče 
mizivý m vý sledkem... ano, zna m italske  č í slovký… do sta… a jes te  pa r pozdravu  a tí m moje itals tina zač í na  a konč í . Holt 
týto čizí  jazýký mi jsou por a d čizí  a asi tomu tak i zu stane, ale na zvý italský čh popula rní čh jí del jsou vs eobečne  zna me , 
takz e s objedna vkou nebýl proble m. Samozr ejme  v Ita lii najdeme nepr eberne  mnoz ství  ru zný čh týpu  oma č ek k ru zný m 
týpu m te stovin a zají mave  je, z e tý stejne  oma č ký se pokla dají  na ps enič nou plačku a ma me nepr eberne  mnoz ství  dru-
hu  italske  pizzý. Výbavuje se mi tadý jedna spaghetteria v Mila nu, na via Solferino, kde se serví rují  pouze te stoviný  



spaghetii, ale nabí zejí  k nim 112 (!!!) ru zný čh oma č ek. Najdeme tam spaghetti s čitronem, pomeranč em, se s vestkami, 
rýbí zem, s ru z emi nebo s tulipa ný, ale pozor na spaghetti s pomne nkami – zní  tak delika tne  a pr itom je nemilosrdne  
dočhučene  č esnekem a pepr em.  

Apeninský  poloostrov je pove stný  nepr eberný m mnoz ství m ru zný čh te stovin, ktere  se stalý jistý m sýmbolem Ita lie. 
Nebudeme tadý r es it, jake  jsou ktere  týpý te stovin, ale stojí  za zmí nku, z e sus ene  te stoviný jsou výna lezem pr í stavní čh 
me st, kde býlý pr ipravova ný jako proviant pro na mor ní ký. Ve vnitrozemí  spí s e znali te stoviný č erstve . Pokud čhčeme 
te stoviný sus ene , tak hledejme tý, ktere  jsou výrobene  z tvrde  ps eniče durum, tedý semoliný. Kdýsi ji Italove  importo-
vali z Řuska, z oblasti kolem me sta Taganrog. Tento zdroj ale výsčhnul po r í jnove  revoluči a na sledne m velke m hlado-
moru, kdý ji Řusove  mí sto posí la ní  tvrde  ps eniče do Ita lie, sami sne dli. V souč asne  dobe  se tvrde  ps eniči nejle pe dar í  
v Argentine , a pra ve  odtud počha zí  ve ts ina tvrde  ps eniče, ze ktere  se v Ita lii výra bí  sus ene  te stoviný. Z me kke  ps eniče, 
te , kterou zna me z nas ičh polí , se výra bí  č erstve , nesus ene  te stoviný. Tý ale Italove  nemají  v oblibe  a tvrdí , z e se z ničh 
tloustne. Nas e za vodý mnohdý produkují  sus ene  te stoviný z me kke  ps eniče, ale toto je proste  omýl. Je to proste  to, čo 
bý neme lo vu beč existovat, takz e si pr i vý be ru te stovin dejme na to pozor. Dals í  zají mavostí  je volba: te stoviný vaječ ne  
nebo bez-vaječ ne ? Spra vne  rozhodnutí  je tadý dle toho, čo na m výhovuje. Tradič ne  se bezvaječ ne  te stoviný výra be jí  na 
jihu Ita lie, protoz e tam, vlivem pove trnostní čh podmí nek, slepiče sna s ejí  vají č ka pouze od jara do podzimu. V jiho-
italske  kučhýni jsou veliče vza čna  a v mnohý čh vesničí čh na jihu vejče fungují  jako neforma lní , ač koli veliče hodnotna  
me na, obdobne  jako u na s slivo-koruný. V severní  č a sti Ita lie slepiče nesou 
jako o z ivot, takz e tam vejče funguje jako be z na  strava a tí m pa dem tam jsou 
i vaječ ne  te stoviný, v ne který čh regionečh i v mnoz ství  10 vaječ na 1 kilo mou-
ký – na jihu naprosto nemýslitelne ! Ale to je pra ve  Ita lie, zeme  rozmanita , 
v podstate  jaka si federače veliče ru zný čh regionu , se svý mi tradičemi a zvýký 
a veliče silný m ve domí m, z e du lez ite  je to me , loka lní  a čo se tam de je ne kde 
daleko v Ř í me, to je jim čelkem ukradeno. 

Dost poví da ní , je č as na rečept, ktere ho realizače bude asi krats í  nez  pr eč tení  
vý s e uvedene ho textu. Nabí zí m dnes Spaghetii (pamatujme: spagetti nikoli 
s pagetý) aglio e olio, tedý s č esnekem a olivový m olejem – ale nejen.  
 

Potřebujeme: 
- 500 g te stovin Spaghetti – z tvrde  ps eniče durum, neboli semoliný; 
- 150 ml dobre ho olivove ho oleje; 
- 2 – 3 ve ts í  strouz ký č esneku; 
- pu l svazku petrz elove  nate ; 
- su l; 
- 150 g tvrde ho, italske ho sý ru; 
- mu z eme pr idat 2 nebo 3 čhilli paprič ký, dle vlastní ho gusta. 

 

Vzhledem k tomu, z e jde o veliče jednodučhe  a rýčhle  jí dlo, zač í na me var ení m 
te stovin. Idea lní  stav je tehdý, kdýz  te stoviný vhodí me do vodý v mnoz ství  1 litr vodý na 100 g te stovin. Voda musí  bý t 
osolena  a prý  ma  bý t tak slana , jak Jadran, tedý 38‰. 1-2 min var í me te stoviný pod poklič kou, pak bezpodmí neč ne  
poklič ku da va me prýč , abý na m te stoviný s vodou neuteklý z hrnče. Kdýz  se nas e te stoviný var í , rýčhle drobne  
naseka me č esnek, petrz elovou nať a pr í p. čhilli paprič ký. Pamatujme tadý, z e ve ts ina ostrosti paprič ek se skrý va  
v semí nka čh, takz e pikantnost jí dla regulujeme tí m, zda semí nka ponečha me nebo nikoli. Pak do s iroke , obsa hle  pa nve 
da me olivový  olej. Do studene ho oleje da me nasekaný  č esnek a nadrobno nar ezane  čhilli paprič ký a polovinu nasekane  
petrz elove  nate . Pozvolna to vs ečhno ohr í va me, olivový  olej musí  bý t skoro vroučí , ale č esnek se v ne m nesmí  smaz it. 

Teď je č as k rýčhle mu nastrouha ní  tvrde ho italske ho sý ru, ač koli to mu z eme ude lat dr í v, nez  zač neme var it nebo kou-
pit rovnou sý r uz  nastrouhaný . Jsou tr i týpý italske ho sý ru, který  je pro toto jí dlo vhodný .  

Pečorino Řomano – tvrdý  sý r z ovč í ho mle ka, čhuť lehče pikantní . Výra be ný  je v okolí  Ř í ma, ale moz ne  je take  pouz ití  
jiný čh loka lní čh verzí , vz dý jde o Pečorino; 

Parmigiano Řeggiano – pravý  parmeza n výra be ný  v regio nu Emilia-Řomania, dozra va  v solanče, výra be ný  vý luč ne  
z mle ka krav italske  odru dý Řeggiana; 

Grana Padano – tvrdý  sý r výra be ný  z kravske ho mle ka v Pa danske  ní z ine , asi o 1/3 levne js í  varianta hodne  podobna  
Parmiggiano Řeggiano. 

Kdýz  uz  na m olivový  olej skoro vr e a te stoviný jsou skoro uvar ene , pr ilejeme dve  lz í če vodý z te stovin do oleje. Te stovi-
ný sčedí me a na sledne  je vhodí me do pa nve s olejem a pr ida me zbýtek nasekane  petrz elove  nate , por a dne  promí čha me 
te stoviný s olejem a serví rujeme. Úz  na talí r i posýpeme spaghetti aglio e olio nastrouhaný m sý rem. Buon Apetito! – 
Dobrou čhuť! 

Stojí  tadý za zmí nku osoba Gennara Spadaččiniho, majordoma kra le Ferdinanda II Burbona, který  v Neapoli, rodis ti 
spaghetti, v 30. letečh 19. stol., výmýslel č týr zubou vidlič ku s dlouhý mi, tenký mi zubý, protoz e doposud pouz í vana  tr í -
zuba  vidlič ka býla pro spaghetti nepohodlna  a v podstate  nepouz itelna .  

Przemek 



po 
01.02. 

8:00 Pl Za + Jindřicha Bednářa  

út 
02.02.  

8:00 Cz Za + Annu Pallovou, manžela, syna, rodiče z obou stran a za žijící rodinu do ochrany Boží, s prosbou 
o přímluvu Panny Marie 

17:00 Pl Za rodziny dzieci przygotowujących się do Pierwszej Komunii 
18:00 Cz Za rodiny dětí, které se připravují na 1. svaté přijímání 

st 
03.02. 

17:00 Cz Za + Marii Szajterovou, jejího manžela Adolfa, syny Aloise, Antonína a Boleslava, za snachu Vilmu, 
vnuka Stanislava, za rodinu Szustrovou a rodiče z obou stran 

čt 
04.02. 

8:00 Cz Za ochranu lidského života od početí do přirozené smrti  
17:00 Pl Za + Evžena Pukowca, żonę Emilię i rodziców 

pá 
05.02. 

8:00 Pl Za + Beatę Siudową (25.roczn.+), za dziadków z obu stron oraz za całą żyjącą rodzinę 

17:00 Cz Na poděkování Bohu za přijatá dobrodiní, s prosbou o Boží pomoc pro rodiny, za + rodiče a za zdra-
ví, obrácení, kněze a za mír 

so 
06.02. 

8:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské  
17:00 Pl Za + Stanisława Szebestę (2. rocznica +) i za jego + ojca Ericha i matkę Annę 

ne 
07.02. 

7:30 Pl Za + Henryka i Hertę Biniów, rodziców z obu stron oraz za żyjących z rodziny Szebestów i Cechlów, 
powierzając ich do Opatrzności Bożej 

9:00 Cz Za + rodiče Annu a Viliama Dekanovy, s prosbou o Boží požehnání, dar zdraví duše a těla pro celou 
žijící rodinu 

10:30 Cz Za + Annu Kucharčíkovou, + rodiny z obou stran a za žijící členy rodiny do ochrany Boží 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
08.02. 

8:00 Pl Za + Karola Syrka, żyjącą i + rodzinę Syrków  

út 
09.02. 

8:00 Cz  

st 
10.02. 

17:00 Cz Za + z rodiny Sladkých, za + Jarmilu Rolencovou a za + z celé její rodiny 

čt 
11.02. 

8:00 Cz Děkovná za 50 let společného života, s prosbou o ochranu Boží 

17:00 Pl Za + Franciszka Glińskiego, rodziców z obu stron, za dusze opuszczone oraz za żyjących z rodziny 
Glińskich i Wróblewskich 

pá 
12.02. 

8:00 Pl Za żyjących i + członków wspólnoty Żywego Różańca  
17:00 Cz Za žijící a + členy rodiny Bromnikové 

so 
13.02. 

8:00 Cz Za + Pavlínu Šobichovou, Josefu Formandlovou, Miloslava Formandla ml. a st., Annu Kulíkovou, 
Anežku Schubertovou a za ostatní + z rodiny 

17:00 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 

ne 
14.02. 

7:30 Pl Za + Erwina Krucinę, rodziców z obu stron, Alberta Sedlačka i dusze w czyśćcu cierpiące 
9:00 Cz Za + P. Stanisława Jochymka (nedož.83) 

10:30 Pl Za + Brunona Pieczkę (5.roczn.+), za rodziców z obu stron, za + z rodziny Pieczków, Tomiców, Mi-
chalskich oraz za żyjących członków rodzin, z prośbą o Boże błogosławieństwo 

18:45 Cz Za + rodiče Marii a Vladislava Kunzovy a celou žijící rodinu do ochrany Boží a Panny Marie 
po 

15.02. 
8:00 Pl Za + Helenę Oravcową oraz żyjących członków rodziny 

út 
16.02. 

8:00 Cz  

st 
17.02.   

7:00 Cz  
8:00 Pl  
17:00 Cz  
18:00 Pl Za Milana Kremera i jego rodzinę  

čt 
18.02. 

8:00 Cz  
17:00 Pl  

pá 
19.02. 

8:00 Pl  
17:00 Cz  

so 
20.02. 

8:00 Cz  
17:00 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 



Omlouva me se za pr í padne  čhýbý ve jme nečh, u mýslečh a č asečh ms í  svatý čh.  

Naleznete-li takovou čhýbu, kontaktujte na s, prosí m. 

 

 

Zapsat úmysl na „volné mše“ je možné  

v úředních hodinách ve farní kanceláři!  
(vý jimka: u mýslý v pra ve  probí hají čí m tý dnu lze zapsat v sakristii) 

ne 
21.02. 

7:30 Pl Za + Amalię Waschkową (25.roczn.+, niedoż.100), z prośbą o Bożą opiekę rodzin Waschek i Žídek 

9:00 Cz Za + rodiče Aloise a Žofii Janoschcovy, + sourozence Vlaďku, Rudolfa a Annu a do ochrany Boží za 
žijící rodinu Janoschcovou 

10:30 Cz Za + Hildegardu Wierzgoňovou (10.výr.+), sestru Danku a rodiče Annu a Leopolda Bulawovy 

18:45 Cz Za + Zuzanu a Bruna Michalikovy, rodiče z obou stran, sestru Alinu Wierbovou a za žijící sestry Evu 
a Magdu, její rodinu, za rodinu Kolkovou a Cieslarovou a za duše v očistci 

po 
22.02. 

8:00 Pl  

út 
23.02. 

8:00 Cz Za nová kněžská a řeholní povolání a vytrvalost na této životní cestě  

st 
24.02. 

17:00 Cz Za + Jiřinu Košařovou (5.výr.+), za + manžela a za žijící rodinu do ochrany Boží 

čt 
25.02. 

8:00 Cz Za + rodiče Josefa a Alžbětu Šamajovy a za + sestru Evu Molekovou 

17:00 Pl Za + Walerię Sikorową, męża i za dusze opuszczone 

pá 
26.02. 

8:00 Pl Za + Franciszka Bijoka 
17:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc beze mše svaté  

so 
27.02. 

8:00 Cz  
17:00 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 

ne 
28.02. 

7:30 Pl Za Tadeusza Michnika, rodziców, brata Brunona, Juliannę i Konrada Rudol, Katarzynę Wolny i dusze 
w czyśćcu cierpiące 

9:00 Cz Za + Annu a Vendelina Volfovy, + Anastazii a Josefa Pukowiecovy, + rodiče, s prosbou o Boží po-
žehnání a pomoc Panny Marie pro žijící členy rodiny 

10:30 Pl Za + Rudka Wawrzyczka, za żyjących i + członków rodziny Wawrzyczek oraz za + rodziców Sikorów 

18:45 Cz Za + maminku Evu Undasovou, švagrovou Magdu, prarodiče z obou stran, Witolda a Alinu Wierbovy, 
za žijící rodinu Undasovou a Wierbovou a za duše v očistci 

po 
01.03. 

8:00 Pl Za + Julię Chyrowską, męża, rodzeństwo, za rodzinę Chyrowską, Kołkową i dusze opuszczone 

út 
02.03. 

8:00 Cz Za + Marii Gilovou, manžela Josefa a za syna Miroslava, s prosbou o Boží požehnání pro žijící rodinu 

st 
03.03.  17:00 Cz  

čt 
04.03. 

8:00 Cz Za kněze naší farnosti, s prosbou o Boží požehnání a přímluvu Panny Marie a za kněžská a řeholní 
povolání 

17:00 Pl O poszanowanie życia ludzkiego od poczęcia do naturalnej śmierci  

pá 
05.03. 

8:00 Pl  
17:00 Cz Za + Leopolda Marcola, manželku Hermínu a rodinu 

so 
06.03. 

8:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské  
17:00 Pl Za rodzinę Suchanków i Kutnarów oraz za + Frydkę 

ne 
07.03.  

7:30 Pl Za + Ernesta Brodę, córkę Wandę, brata Wilhelma, za rodziców z obu stron i z prośbą o zdrowie dla 
żyjącej rodziny 

9:00 Cz Za + Arnoštku Wójcikovou (nedož.100), za + manžela Karla, za + rodinu Špandlovou a Wójcikovou 
a za + Milana Gila 

10:30 Cz Za + Annu Juránkovou, manžela, syny, rodiče z obou stran, az duše v očistci a za živou rodinu 
s prosbou o dar víry, Boží požehnání a pomoc PM 

18:45 Cz Za naše farní společenství 



Každý čtvrtek– zač í na  bezprostr edne  po ranní  ms i 
svate  společ nou modlitbou Korunký k Boz í mu Milosr-
denství  (čz), ukonč ení  vedene , v 16:30 společ nou 
modlitbou Korunký k Boz í mu Milosrdenství  (pl) 
a sva tostný m poz ehna ní m. 

05.02. a 05.03. – ms e svata  v 8:00 (pl) a 17:00 
(čz). Eučharistička  poboz nost s modlitbou Litanií  
k Srdči Jez í s ovu, za sve tnou modlitbou a sva -
tostný m poz ehna ní m bezprostr edne  po kaz de  
ms i svate .  

pátek 05.02. a 05.03. dopoledne (zhruba od 9:00) 

úterý 02.02. – svátek Uvedení Páně do chrámu 

8:00 (čz), 17:00 (pl), 18:00 (čz) 

středa 03.02. – památka sv. Blažeje, biskupa  
a mučedníka 

pátek 05.02. – památka sv. Agáty,  
panny a mučednice 

sobota 06.02. – památka sv. Pavla Mikiho  
a druhů, mučedníků 

čtvrtek 11.02. – památka Panny Marie Lurdské 

středa 17.02. – Popeleční štředa 

den přísného postu 
7:00 (čz), 8:00 (pl), 17:00 (čz), 18:00 (pl) 

pondělí 22.02. – svátek Stolce svatého  
apoštola Petra 

8:00 (pl) 

Ve středu 17. února budeme proz í vat Popeleční 
středu, kterou vstoupí me do dobý postní . Tento den 
budou č týr i ms e svate  s udí lení m popelče (viz Litur-
gičký  kalenda r ). Pamatujme, z e Popeleč ní  str eda je 
dnem přísného půstu, čoz  znamena , z e vs ičhni stars í  
14 let mají  povinnost zdrz et se masitý čh pokrmu  a pro 
osobý od 18 do 60 let je naví č povinný  pu st u jmý 
(dovolene  je pouze jedno jí dlo do sýtosti a dve  jí dla 
lehka ). Doporuč ujeme, abý rodič e sve  de ti take  vedli 
k začhova ní  pu stu, i kdýz  nejsou va za ný postní  povin-
ností . 

V úterý 2. února budeme proz í vat sva tek Uve-
dení Páně do chrámu. Be hem vs ečh ms í  budou 
poz ehna ný sví če, tzv. hromnič ký, ktere  si pr inesete. 

Ve středu 3. února bude na ms i svate  moz ne  

pr ijmout svatoblažejské požehnání. Vzhledem 
k trvají čí  pandemii vs ak bude ude leno hromadne . 

Ve čtvrtek 11. února budeme proz í vat 

pama tku Panny Marie Lurdské, tedý Sve to-
vý  den nemočný čh. Ms e svate  budou v 8:00 
(čz) a 17:00 (pl). Po ms í čh bude ude lova na 
sva tost pomaza ní  nemočný čh. 



– Judica – 21. března 2021 

Iudica me Deus 

(Boz e, zjednej mi pra vo, a ujmi se me  pr e proti 
bezboz ne mu lidu, zbav me  č love ka lstive ho a zlo-
č inne ho! Vz dýť tý jsi, Boz e, ma  sí la. – Z l 43,1-2) 

– In Palmis  
      – 28. března 2021  

– Oculi – 7. března 2021 

Oculi mei semper ad Dominum 

(Sta le upí ra m oč i na Hospodina, vz dýť on me  nohý výsvobodí  
z le č ký. Obrať se ke mne  a smiluj se nade mnou, vz dýť ja  jsem 
tak sa m a tak ubohý ! - Z l 25,15-16) 

– Laetare – 14. března 2021 

Laetare Jerusalem  

(Vesel se, Jeruzale me! Ja sejte nad ní m vs ičhni, kdo ho milujete. 
Zaja sejte, neboť va s  za rmutek se prome ní  v radost a budete 
nasýčeni ze zdroje u te čhý. Iz 66,10-11) 

Kongregače pro bohosluz bu a sva tosti výdala no tu o ude lova ní  popelče 
v dobe  pandemie. Podle dokumentu datovane ho dnem 12. ledna 2021 
a podepsane ho prefektem kongregače, kardina lem Řobertem Sarahem, 
a její m sekreta r em, arčibiskupem Arthurem Řočhe, se kne z po poz eh-
na ní  popela a pokropení  sve čenou vodou obra tí  ke shroma z de ní  a vý-
sloví  formuli uvedenou v r í mske m misa lu: „Obraťte se a ve r te v evan-
gelium“ anebo „Pomni, z e pračh jsi a v pračh se obra tí s “. 

Samotný  obr ad popelče ma  probí hat za obvýklý čh hýgieničký čh opat-
r ení  (rous ka a výdezinfikovane  ruče). Kněz však neopakuje uvedená 
slova u každého, kdo přistoupí, nýbrž mlčky nechá spočinout po-
pel na hlavy účastníků kajícího ritu. 

Zdroj: Vatičan News 

Postní  nede le mají  na zvý na za klade  první čh slov antifon ke ms i svate : 

– Invocabit  – 21. února 2021  

Invocavit me et ego exaudiam eum 

(Výslýs í m ho, az  me  bude vzý vat, budu pr i ne m v tí sni, začhra ní m ho a oslaví m, nasýtí m ho dlouhý m 
ve kem. - Z l 91,15-16) 

–  Reminiscere – 28. února 2021 

Reminiscere miserationum tuarum, Domine 

(Řozpomen  se, Boz e, na sve  slitova ní , na sve  milosrdenství , ktere  trva  ve č ne . Ať nad na mi neja sají  nas i 
nepr a tele ; výsvoboď na s ze vs ečh nas ičh tí sní ! - Z l 25,6.2.22) 

Vzhledem k neustále se měnící epidemiologické situaci prosíme, sledujte  
aktuální informace v ohláškách, na farním Facebooku a webových stránkách. 




